л

Протокол
ЗаСеДаНИЯ КОМИССии по разработке, утверждению и контролю за выполнением

муниципальных программ Каргопольского муниципального округа
Архангельской области

|'7 мая 2024 года
Время провелеt{ия 14:00 Jф1

г. Каргополь

Председатель комиссии - Иевлев B.FI.
Секретарь комиссии - Горелова О.М.
Присутствовали члены комиссии :

Пороrкникова З.В., Игнатовская Т,А., Бобряшова Т.С., Жуков А.Н., Лысков А.Ф.

ПОВЕСТКА flНfl:
1. Рассмотрение проекта сводного годового !оклада о ходе реализации и об

оценке эффективности ре[lJIизации муниципальных программ
Каргопольского муниципального округа Архангельской области за 2023 год
(далее - сводный годовой !оклад).

СЛУШАЛИ ПО ВОПРОСУ: Горелова О.М. доложила, что на основании
Представленных годовых отчетов о реализации 20 (Щвадцати) муниципЕ}льных
Программ подготовлен проект сводного годового Щоклада. Проведена оценка
Эффективности реализации муниципаJIьных программ, получены следующие

льтаты:
м
пlп Наименование программы

Полученгrая
и}IтегральнаrI

оценка

рейтинговая оценка
программы

1

Муниципаль}lая программа <Реализация
мололежной политики и развитие MaccoBoгo

спорта на территории КаргопоJlьского
муниципального округа Архангельской обласr,и

Ha2021-2024 годы)

88,9
Средняя

эффективность

2

Муниципальllая программа <ОбеспеLIение
}ItиJlьем моло/lых семей на территории

Itаргоllол ьского муниципал ьного округа
Архангельской области на 2021 -2024 годы))

100,0 I} ысокоэф{)екти вная

J

Муниципальная программа кРазвитие
образования на территории Каргопольского

муниципального округа Архангельской области
па 2021-2025 голы)

90,9 Высокоэффективtiая

4

Мунициllальliая гIрограмма <КомпJlексное

развитие сельских территорий Каргопольского
мун и l{ипrLп ьн ого о круга Apxall ге.ll ьской обласr,и

на2021-2025 годы>

7ýq Эффективность
удовлетворительная

5

Мун и ципал ьная п ро гра м ма кСо BeptlleI-IcTBoBaH ие
м естного caМoyIl равл ения и разв и,I,ие систем ы
I{екоммерческих организаций на т,ерритории

Каргопольского муниципального округа
Архангельской об.пасти на 2021 -2024 годы)

8з,9
Средняя

эсРфективность

6

Муниtlиltаrlьная программа кl)азвитие малого и

cpelltieI,o tl редп р и I I и м а,геjl ьсl,ва на,l,ерри,l,ор и и

ltарго t to.1l ьсI(ого Myt I и tlи Iltul ь}lого округа
А pxttt-t ге,lt ьс ко й обл асr,и на 202 1 -202 5 I,oll ы )

,7B.L) ЭфсРек,гивность
y/lo BJl e,I,Bop и,гел ь t,lая

7

Муниципа.llьная программа кРазвитие оферы
культуры и 1,уризма на т,ерри,Iории

Каргогlо.llьского муниципального округа
Архангельской области на 2021 -2024 годы)

9,1,6 В ысоlсоэф(rекгивная

8

Муниципальная программа кРазвитие
агропромы шленного ком плекса Каргопольского
Mytl и ци пал ьного округа Архангел ьской области

на202|-2024 годы)

07, ВысокоэсРфективная

9

Муници па.l]ьная п рограмма <Развиl,ие
т,раIlспортIlой сист,емы Каргоllольского

MyFl и ци пал ьного округа Архангельской об.llасти
на2021-2024 годы))

9з,2 Высокоэффективная

10

М yt l и tlи гtа.lI ь[ Iая програм м а к IJифро вое раз t] ит,ие

Ita р го п cl-1t ьс ко го м у l l и ци п alJt ь l]o го о к ру га
Дрхаtll,е.ltьской облас,ги на 2021 -2024 l,оllы)

Jз,2 Эффективгtость
y/lo BJl е,гворител ьная

11

Му l l и tlи l la.,u ьtIая програм ма < Разви,],ие архи вно I,o

лсла lla территории КаргогIольскогсl
муниципального округа Архангельской обласr,и

на2021-2024 годы)

в7,8
Сре21Ilяя

эсРфективrrость

12

Муниtlипальная программа кУкреlIление
общественlrого з/lоровья наоеления на

терр иl,ор и и Кар го по"ll ьского мун и ци пiLл ь но го
округа Архангельской области на 2021 -2024

годы)

83, l
Средняя

эффективtlость

lз

МуниllипальIrая программа кФормирование
rtом(lор,гной городсrtой срелы на территории

Кар го lttlл ьского мун и ци IIiul ь}Iого oKpyl,zl
Архzrнге"гtьской сlбласти на 202l -2024 l,оllы)

,7з,1 Эффективнос,гь

удовлетворитеJIьная

14

Муниtlипаllьная программа кРазвитие с(lеры
)I(ил и щно- I(o i\,l муIlал ьного хозя йс,гва

I(аргопол ьсI(ого мун ици IIального оl(руга
Арха н гс.lt ьс ко й обrlасти на 202 l -2025 гоlгlы )

9в,5 t}ысокоэф()ективная

l5

Mytt и tlигtал ьtlая пl)огрilмма кОбесlIеLlеltие
об ttlec,l,BeH tlого tlоря/lка и гr роф илаI(ти I(a

прссl,уII }lости tla l,ерриl,ор и и Itаргоtlол ьс t<сlго

MyIl и ци tl ал ьtIого округа Архан ге.it ьской облас,ги
на202|-2024 t,оllы)

в6,0
Средняя

э(l(lективность

16

Муtлициrlа.lIьtlая программа кЗащиl,а насеJIениrI и
1,ерр и,гор и и Itаргопол ьсl(ого мун и ци IIaJl bI,1o I,o

о круга А рха н l,e.ll ьс кой об;tаст,и о,г .t резв ы.tztй н ых
с итуаLдлr й, обесllе.tегl ие ltожар tlой безо гrасности и

безоrlасl.tост,и .llюдей на во/lных объекr,ах на
202|-2024I,оды)

8 5,3
Средняя

эсР(lек,r,ивrrость

\,|

Мун и цлt rlа.lI ьная гI pol,paM м а <Б;lагоусr,ройс,гво
1,ерр Ll],ори и I(арго t tолt ьского N,Iylt и tlи IIал ь I iого
округа Арханг,е.llьской об.ltztс,ги на 2021 -2024

I,олы))

84,6
Средняя

эсРфективность

lB

Mytt ици llа.llьtlая IIpoI,paMMa кСоциал ьная
IIоддержк;r гра)кдаtI }ia ],ерриl,ории

I(ap 1,o п о.п ьс кого MyI-l и tlи п alJl ь t] ого о l(руга
А pxat t ге"ll ьс ко й об.lt ас,ги на 202 \ -202 4 год ы )

-71 о Эффективrrосr,ь

удовJlетвори],ельная

19
Mytl ициllttл ьная IlpoI,paMMa KOxpaIta
оl(ру)I(аtоtцей срелы и эI(оJIоl,иLIескаrl

в6,2
Средняя

эdldlективность

Из 2О (Двалrtати) муниrдипаJIы{ых программ: 6 (IIIес,гь) оценены с высокой

эффективностыо; 8 (I}oceMb) программ оценены со сре/tней эффективностью; 5

(ГIять) программ оценены с удовлетворительной эффек,гивtIостыо; 1 (Одна)

программа оценена с неудовлетворител ьной эффективность}о.

Длресная программа Каргопольского муниIlипальноl,о округа Дрхангельской

облас,ги <IIереселеtluе Zраэlсdан ъв аварuйно2о acuJlLlLL|HoZo фоlldа на 2021-2025

zodbt> полуLIиJIа иllr:егральный показатеJIь оценки эффективности 53,8Уо и

признана как неэфф.пrrЪпu". Мероприятия выполнены на 4Ооh (Ite выгtолнены 3

мероприя-гия из 5 - приобретение помещений в Мкщ для переселения граждан из

джФ, предоставление возмещения за жилые помешения лицам, в чьей

собственности ЕIаходятся жилые помещения, входяпIие в д)tФ, снос дхtФ); по

целевым показатеJIrIм достигI{уто 'l]1,4o/o (2 показателя из 7 не достигли своего

планового значения); кассовое исполнение в LIасТи бюд>tсетных сродств составиJIо

зO,зо^.
РЕШИЛИ:

1. Одобрить проект сводrIого годового Щоклада о xolle реаJIизации и об

оценке эффективFIос-l,и реализации муниципальных проI,рамм Каргопольского

муниципальноI-() округа Дрхангелtьской области за 2023 год.

2, ts соо],ветствии с пунк,[ом 52 [1орядка разрабо,гки, реализации и

оценки
округа

эффективнос.ги муниIlипалы{ых программ Каргоttольского муниципального

iр*u,,r.uьской области принять следуIопlее реIIIение по каждой

ьнои

безопасность на территории Каргопольского

муниципального округа Архангельской области

на2021-2024 годы>

[{еудовлетворительная
эффективность

Адресная программа Каргопольского

муIrиципал ьного округа Архан гельской области

<Переселеtlие граждан из аварийного

)килишlного tllонда на 2021-2025 годы>

нишипальной программе
N9
п/п Наименование программы

рейтинговая оценка
программы

Решение

1

Муниципальная программа
кРеализация молоде)I(ной по.ltитики и

развитие массового спорта на

территори и Itаргопольского
муни ципаJl ьного округа

Архангельской области на 202 1 -2024
годЫ)

Средняя
э(lсРективность

Разработать новую
программу на очередной

(lинансовый год и

плановый период

2

Муниципал ьная программа
кОбеспечение )I(ильем молодых семей

на территории Каргопольского
муriиципал ьtlого округа

Архан ге.llьской области на 202 |,2024
голы)

Высокоэф()ективная

Разработать HoByIo

программу на очередной
(lинансовый год и
плановый период

J

Муttиципальная программа <Развитие
образования на территории

Каргопольского муниципал ьного
округа Архангельской области на

202]r-2025 годы)

Высокоэффективная

Вылелить бюдл<етные
ассигнования на

реализацию программы
на очередной

tЬинансовый год

4

I Муниципальная программа
кКомплексное развитие сельских

территорий Каргопо"lt ьского
муниципаJIьного округа

Архангельской област и на 202 1 -2025
годы)

ЭtРфективност.ь

удовле,гворитеJl ь llая

В Ыле-rt ить бtодlltет1t ые
ассиг,нования на

реализациIо программы
llzt очередной

(lинаttсовый год

5

lvlytl и ципаJI ьная гlрограмма
кСовершеrIствоI]а н ие iчIест,tlого

самоуправJrcния и разви,гие сист.емы
IJекоммерческих организаций на

тсрритори и Каргопо.lt ьского
]\,IуlJи ци пального округа

Apxatt t,c.ltbcttclй облас,ги t п 202 l -2024
годы)

Средняя
эффективность

I Iро2lлить срок
реаJIизации программы
на2025 год, выделить

бtодlItе,гные ассигноваI] ия
на реализациIо

програfulмы lta очередной
сРинаtlсовый го21

6

Муници пальная програмrа,РБ"оrпое
малого и среднего

предпри нимательства на территории
Каргопо.ltьского муниципrulьного
округа Архангельской области на

2021-2025 голы)

ЭсРсРективнос.гь

удовJIеl,вори,Iел ь I,iая

Выделить бюдлtетные
ассигнования на

реализациtо программы
lla очередной

(lинансовый год

1

Мун иципzul ьная програмrа uFБ
"*."есферы кульlуры и.гуризма на

территории Каргопольсltого
муниципаJI ьного округа

Архангел ьской област и на 2021 -2024
годы)

ВысокоэсРфектиtstIая

Разработ.а.rь новую
программу на очередной

фиltаllсовый год и
плztновый период

8

Муниципальная программа кРазвитие
агропромышленного комплекса

Каргопольского муниципал ьного
округа Архангельской области на

2021-2024 годы)

В ы соltоэсРфеl(.ги в ная

ПРол"ltить срок
реализации программы
на2025 год, выделить

бю7llttст,гl ые ассигноtsания
lIa реализацию

програNIмы на очередной

_фиlrансовый год

9

Муниципал ьная программа кРазвитие
транспортной системы Каргопол ьского

муниципального округа
Архангельской области на 2021 -2024

гоllы)

[Зысокоэ(i()ек,гив I-1arI

[-Iродллtть срок
реализации программы
на2025 год, выделить

бюллtе,t,н ые ассигноваIlия
tla реаJlизаtlию

программы lla очередllой
._ (iиttансовый г<rд1

l0

Муниципальная программа <Щифровое
развитие Каргопол ьского
муниципального округа

Архангельской об;lасти на 2021 -2024
годы)

Эф(iективr locTb

удовJlетвор и,I,ел ь I ItlrI

I-Iродrlить срок
реаJlизации программы
на2025 l.o/l, выделить

бюдлtетtl ые ассигноtsа}i ия
на реаJlизаt{ию

прогрtllчI мы на очередной
_ финансовыl,i год

ll

Муни tципа.l1 ьная программа к[rа:звиr ие
архиI]ного лелzl Hzl т,ерри.гории

I(ap1,ollo.гt ьского муници гIаJl ь}Iого
оl(l]уга Арханг.е.rlr,ской об;rас.ги rra

202| -2024 I.о/lы)

Средняя
эt!(lективност.ь

Разработ,ать HoByto
программу на очередной

(lиt.lансовый год и
п.lltttlовый периол

v

\,

12

Муниципал ьная программа
<Укрепление обшlественного здоровья

населения LIa территории
Каргопол ьского мун ици пал ь}|ого
округа Архангельской области на

2021-2024 годы)

Средняя
эффективность

Разрабо,гать новую
программу на очередной

(lинансовый год и
плановый период

1з

Муниципал ьная программа
кФормирован ие комфортной

городской среды на территории
Каргопол ьского муницип€IJI ьt.lого
округа Арханl,ельской области tta

2021-2024 годы)

Эффективность

удовJIетворител ьная

Продлить срок

реализации программы
на2025 год, выделить

бюд>ltетные ассигнова}Iия
на реаJIизаtlию

11рограммы на очередной
сРинансовый год

14

Муниципал ьtlая программа кРазвитие
сферы )(ил ищl lо-I(оммунал ьного

хозяйства Itаргопольскоl.о
муни ци паJl ьtJого округа

Архангельской об"цасти на 2О21 -2025
голы)

ВысокоэфсРективная

Выделить бюдrкетные
ассигнования на

реаJlизацию программы
на очередной

(lиltансовый год

l5

Муниципал ьtlая программа
кОбеспечение обttlествеtlного порядка

и про(lилактика преступности на
территории Каргопольского

муниllипал ьFIого округа
Архангельской област и на 202 1 -2024

годы)

Средllяя
э(lфективность

Разработать новую
программу на очередной

(iинансовый год и
плановый период

16

Муни ципальная программа <Заlцита
населения и территории

Каргопольского муниципаJI ьI,Iого
округа Архангезtьской области от

.Iрезвычайных ситуаций, обеспечеlrие
пожарной безопасности и

безопасllости .itюдей на водных
объектах на 2021-2024 годы))

Средняя
эффективность

Разработать новую
програfuIму на очередной

(lинансовый год и
плановый период

11

Муниtlипа.ll ьlIая программа
к Благоустройство территории

Каргопольского муниципального
округа Арханге.llьской области на

2021-2024 годы)

Средняя
э(lсllективность

[lродлить срок
рсаJIизации программы
на2025 год, выделить

бюдrкетные ассигнования
на реализацию

программы на очередной
(lинансовый год

l8

Муниципал ьная программа
<<Социальrlая поддержка гра)I(лаtr lIa

территории Каргопольского
MyIl иципаJ] ьного округа

Архангельской област и на 202 | -2024
I,олы)

ЭсРфективность

удовлетворительная

Разработать новую
программу на очередной

финансовый год и
плановый период

l9

Муниципальная программа кОхрана
окружающей срелы и экологиLIеская

безопасность tla территории
Каргопол bcKoI,o мун и ципаJl ьного
округа Архаltге.llьской обласr.и на

202\-2024 годы)

Средняя
эф(lективность

Продлить срок
реализаtlии программы
на2025 год, выделить

бюlllttетн ые ассигнован ия
на реализацию

проI,раммы на очередной
(lинансовый год

20
Адресная программа Каргопол ьского

му}lиllи пал ьtlого округа
Архангельской области <Переселение

Неудовлетворительная
эффективность

/{осрочно завершить
реализацию программы
в текущем финансовом

гра)l(ла}l из аварийноI,о )килиtц}{ого
(lоrrда на 2,021 -2025 гоllы)

гОДУ

3. Управлению экономики подготовить проект распоряжения
админисlрации Каргопольского муниципального округа об утвер>lсдении сводного
годового /{оклала за 2023 гол, направить для размещения на официальном сайте
после утверпцения НПА.

4, Ответственным исполнителям муниципальных программ, признанных
эффекгивFIыми, внести изменения в муниципальные программы, разрабо,Iать новые
муниципаль}tые программы ts соответствии с решением комиссии llo разработке,

утверждению и контролю за выполнением муниципальных программ
Каргопольского муниципального округа Архангельской области.

5. Ответственным исполнителям мунициrrальныхпрограмм, признанных
неэффективными, досрочно завершить реализацию указанных программ в текуЩем

финансовом году.

голосование:
За-7
Против - 0

v

Председатель комиссии :

Секретарь f В.FJ. Иевлев

О.М. Горе.шова

*)